ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 23.03.2022г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Кожанов А.Ю.
Костин И.С.
Агапова Л.В.

Вел заседание Кузнецов Валерий Васильевич, глава Богучарского му­
ниципального района , председатель Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:

1. О состоянии преступности на территории Богучарского муници­
пального района.

2. О состоянии работы по противодействию коррупции в админи­
страции Филоновского сельского поселения.

3. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нор­
мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов ор­
ганов местного самоуправления Богучарского муниципального района в
2021 году.

Приглашенные:
- Саввин Сергей Иванович -  прокурор Богучарского района

Приглашенные по второму вопросу:
- Жуковская Ирина Владимировна, ведущий специалист администра­

ции Филоновского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ: «О состоянии преступности на территории Богу­
чарского муниципального района» начальника отдела МВД России по
Богучарскому району Костина Игоря Сергеевича.

Игорь Сергеевич сообщил, что на протяжении 2021 и текущего 2022
года сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по Богучарскому району на по-

стоянной основе проводились проверки полученной информации о имею­
щихся фактах коррупционных проявлений на территории обслуживаемого
района. Также сотрудниками ГЭБ и ПК произведены документальные про­
верки организаций Богучарского района на предмет хищения бюджетных
денежных средств в сфере АПК, образование, здравоохранение, культура,
физическая культура и спорт, социальная сфера в том числе при реализации
различных муниципальных и федеральных программ. Кроме этого по дан­
ной линии работы отрабатывались сельские поселения Богучарского рай­
она и администрация городского поселения - город Богучар.

В результате проведенных ОРМ в 2022 года сотрудниками ГЭБ и ПК
ОМВД России по Богучарскому району выявлено 2 преступления коррупци­
онной направленности по ч. 3 ст. 160 УК РФ связанных с хищением бюджет­
ных денежных средств с использованием своего служебного положения.

За аналогичный период прошлого года выявлено одно преступление
коррупционной направленности по ч. 3 ст. 159 УК РФ. Всего в 2021 году бы­
ло выявлено и раскрыто 4 преступления коррупционной направленности: по
ч. 3 ст. 159 УК РФ , по ч. 1 ст. 285 УК РФ и два по ч. 3 и 4 ст. 291 УК РФ по
фактам дачи взятки сотрудникам правоохранительных органов.

В истекшем периоде 2022 года преступления коррупционной направ­
ленности не раскрывались.

Основным из недостатков следует отметить отсутствие в 2022 году
выявленных и раскрытых преступлений коррупционной направленности
предусмотренных главой 30 УК РФ, а именно преступлений против государ­
ственной власти, интересов государственной службы и службы в органах
МСУ в 2021 году было выявлено и раскрыто 3 преступления данной катего­
рии.

Выступили:

Кузнецов В.В. -  глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул, что необходимо вести разъяснительную

работу с руководителями муниципальных казенных учреждений по противо­
действию коррупции, повышать уровень правовой грамотности.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «О состоянии работы по противодействию кор­
рупции в администрации Филоновского сельского поселения» ведущего
специалиста Филоновского сельского поселения Жуковскую Ирину
Владимировну.

Ирина Владимировна доложила о работе в администрации поселения
по противодействию коррупции. Она сообщила, что в прокуратуру Богучар­
ского района представляются на антикоррупционную экспертизу муници­

пальные нормативные правовые акты и их проекты, разрабатываемые орга­
нами местного самоуправления. По всем НПА получены соответствующие
заключения по результатам антикоррупционной экспертизы. В результате
принятых мер прокурорского реагирования коррупционны е факторы были
исключены из нормативных правовых актов.

Нецелевого использования бюджетных средств за 2021 год не выяв­
лено. Нормы бюджетного законодательства соблюдены.

За 2021 год своевременно и в полном объеме представлены сведения о
доходах, расходах и имуществе главой поселения и ведущим специалистом
администрации сельского поселения. Сведения размещаются на официаль­
ном сайте администрации сельского поселения.

Уволенных за несоблюдение установленных законом ограничений и
запретов, требований к служебному поведению по администрации Филонов-
ского сельского поселения нет.

О фактах обращений в целях склонения к совершению коррупцион­
ных правонарушений муниципальных служащих -  уведомлений за 2021 год,
и текущий период 2022 года не поступало.

Выступили:

Кузнецов В. В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич сказал, что работа по противодействию коррупции в

Филонове ком сельском поселении ведется на должном уровне. Но необходимо
разработать памятку по пропаганде антикоррупционной политики.

Самодурова Н.Л. -  заместитель главы Богучарского муниципального
района- руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна спросила: сколько государственных услуг предостав­
ляется поселением в электронном виде?

Ирина Владимировна пояснила, что 5 государственных услуг ими предос­
тавляется в электронном виде.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О результатах проведения антикоррупционной экс­
пертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных право­
вых актов органов местного самоуправления Богучарского муниципаль­
ного района в 2021 году» заместителя начальника отдела по организаци­
онно -  правовой работе и информационной безопасности администрации
Богучарского муниципального района Козлова Дмитрия Васильевича.

Дмитрий Васильевич рассказал, что деятельность по антикоррупцион­
ной экспертизе за отчетный период осуществлялась в соответствии с Мето­

дикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов; утвержденной Постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об анти­
коррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма­
тивных правовых актов».

В 2021 году в антикоррупционная экспертиза нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов исполнительного и предста­
вительного органов местного самоуправления Богучарского муниципально­
го района и сельских поселений Богучарского муниципального района Воро­
нежской области осуществлялась сотрудниками отела по организационно -
правовой работе и информационной безопасности администрации Богучар­
ского муниципального района.

Администрация городского поселения -  город Богучар Богучарского
муниципального района в отчетном периоде проводила антикоррупционную
экспертизу самостоятельно.

В рамках проведения правовой экспертизы завизировано 777 постанов­
ления администрации Богучарского муниципального района, из них 82 нор­
мативных правовых, так же завизировано 65 решения Совета народных депу­
татов, из них 26 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли
антикоррупционную экспертизу.

Коррупционных факторов в них не выявлено. Помимо этого, проведена
антикоррупционная экспертиза документов нормативного правового харак­
тера администраций городского и сельских поселений Богучарского муници­
пального района, из них 736 решения Советов народных депутатов, из них
299 нормативных правовых и 1167 постановлений администраций поселений,
из них 366 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли
антикоррупционную экспертизу.

После информации Козлова Д.В. на голосование ставится проект решения
по данному вопросу.

Голосовали: за -8
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Председатель Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном районе В.В.Кузнецов